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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit komunikační plán pro firmu VYDONA s. r. o., která se zabývá

výrobou nástrojů pro obrábění dřeva a plastů. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí,

části teoretické a části analytické. První část se zabývá vysvětlením pojmů jako

marketingová komunikace, komunikační mix a dále popisuje jeho jednotlivé části. V části

analytické bude blíže představena společnost a navržen konkrétní komunikační plán.
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osobní komunikace, přímý marketing, SWOT analýza

ABSTRACT

The aim of this work is to create a communication plan for the company VYDONA s. r. o.,

engaged in the manufacture of tools for working wood and plastic. This bachelor thesis

consists of two parts, theoretical and practical part. The first part deals with the explanation

of the concepts as marketing communications, the communications mix and also describes

its individual parts. Analytical part contains specific description of company and concrete

proposal for the company.
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Marketing communication, marketing mix, advertising, sales promotion, personal selling,

direct marketing, SWOT analysis
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ÚVOD

Komunikace je všude kolem nás a stále se vyvíjí. Žijeme v době, kdy jsou spotřebitelé

zahlceni informacemi a málo vnímají jádro sdělení. Proto je důležité zaměřit se na

komunikační nástroje, které nám mohou zajistit zájem a přiblížení zákazníka k výrobkům

firmy. Nesmí se ale opomenout, že se nevyvíjí pouze komunikace, ale vyvíjí se i zákazník,

stále častěji se zvyšují požadavky a nároky na společnosti, jak zaujmout cílovou skupinu,

což je důvodem, proč by se firmy měly zaměřit nejen na zlepšování a inovování svých

komunikačních cest, ale také na budování image, tradic a ostatních hmotných

i nehmotných faktorů.

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Komunikační plán firmy VYDONA s.r.o.“

Hlavním cílem této práce je vytvořit jednoletý komunikační plán, který by efektivně

využíval jednotlivých komunikačních nástrojů. Tento komunikační plán by také mohl

sloužit jako podklad pro vybudování dlouhodobé komunikační strategie.

Dalším cílem mé práce je prostudovat odbornou literaturu z oblasti marketingové

komunikace. Poznatky z ní v teoretické části popíšu a vysvětlím. Mezi základní pojmy

marketingové komunikace patří komunikační mix a jeho jednotlivé části, SWOT analýza

a také co obnáší měření efektivnosti marketingové komunikace.

V analytické části představím společnost VYDONA s.r.o., která se zabývá výrobou

a prodejem dřevoobráběcích a kovoobráběcích nástrojů. Dále provedu analýzu současné

situace, což znamená rozbor konkurence a její hlavní představitele, analýzu cílové skupiny

zákazníků a vypracuji SWOT analýzu firmy. Dalším krokem bude zhodnocení

dosavadních komunikačních aktivit firmy. Každý využitý komunikační kanál popíšu

a budu hledat možnosti, jak jej zlepšit. Následující fází bude vypracování konkrétního

komunikačního plánu, vysvětlení proč jsem vybrala zvolený kanál, včetně nákladů

a načasování. Posledním bodem bude vypracování návrhu na měření efektivnosti

komunikačního plánu, což znamená například jakých technik a metod lze využít.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace představuje jeden z nejdůležitějších faktorů pro fungování

marketingu a zároveň tvoří jeho základ. Marketingová komunikace je spjata

s komunikačním procesem. Jedná se o výměnu informací například o produktu, službě

nebo také o organizaci, která probíhá mezi zdrojem a příjemcem sdělení. Marketingová

komunikace zaujímá ve svém významu mnohem širší pojetí než pojem propagace.

Propagace je činnost, jež má informovat, přesvědčovat a ovlivňovat chování všech

zákazníků. Je součástí marketingového mixu a představuje jedno z pěti P – promotion.

Často se v praxi stává, že jsou tyto pojmy zaměňovány. Někteří marketingoví odborníci

v souvislosti s anglickým „promotion“ dávají přednost pojmu marketingová komunikace

a někteří upřednostňují pojem propagace. Omyl však je, když je marketingová komunikace

či propagace nahrazována slovem reklama, jelikož reklama je pouze částí komunikačního

mixu. Komunikace má v marketingu pět základních forem nazývané komunikační

(propagační) mix: reklama, podpora prodeje, přímý marketing, Public Relations a osobní

prodej. [1]

1.1 Cíle marketingové komunikace

Jedno z nejdůležitějších rozhodnutí manažerů je stanovení cílů, ty vychází ze strategických

marketingových cílů a budují dobrou firemní pověst. Stanovení cílu dále ovlivňuje

charakter cílové skupiny, na kterou je marketingová komunikace zaměřena, a také fáze

životního cyklu výrobku nebo značky. Mezi základní cíle patří:

1. Poskytnout informace – smyslem je informovat trh o dostupnosti výrobku, služby

či různých změnách. Informace mohou být poskytovány potencionálním

zákazníkům, investorům, ale i jiným osobám či různým institucím.

2. Vytvořit a stimulovat poptávku – základem je úspěšná komunikace, díky níž se

zvýší poptávka a tím také prodejní obrat bez cenových redukcí.

3. Diferenciace produktu, firmy – odlišení výrobku od konkurence.

4. Důraz na užitek a hodnotu výrobku – zdůraznění výhod, které přináší vlastnictví

produktu či příjem služby.
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5. Vybudovat a pěstovat značku – prioritou je vytvoření pozitivní image značky a také

vybudovat dlouhodobý vztah mezi značkou a stanovenou cílovou skupinou

zákazníků.

6. Posílení firemního image – díky této image firma ovlivňuje myšlení i jednání

zákazníků, ba dokonce celé veřejnosti. Jde o vytvoření názorů, představ o firmě. [2]

Některé odborné literatury uvádí i jiné cíle například stabilizace obratu či stabilizace

současného postavení na trhu a pozvolné zvyšování tržního podílu. [3]

1.1.1 Metoda DAGMAR

Cílem této metody je přeformulovat cíle reklamy na určité veličiny, které je možno změřit.

Cílem reklamy je určitá role komunikace a konkrétní míra naplnění, kdy má daná relace

v určitém čase zasáhnout určité příjemce. Vychází se z předpokladu, že mnoho výdajů,

které jsou vynaloženy na reklamu, nesplní svůj cíl a jsou tedy neefektivní. Může to být

v důsledku nedostatku či neexistence správně definovaných cílů.

Model obsahuje pět základních fází (viz obrázek 1), marketingové síly a formy

komunikace, které slouží k dosažení určitých cílů. Dále obsahuje i negativní síly, které se

mohou vyskytnout při tvorbě sdělení. [4], [5]

Obr. 1 Model DAGMAR [5]
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1.1.2 Model AIDA

Základem tohoto modelu je předpoklad, že kupující před samotnou koupí produktu,

prochází několika fázemi. Nejdříve si uvědomí existenci produktu, který posléze získá jeho

pozornost. Poté probíhá fáze, kdy si zákazník zjišťuje o produktu více informací, až u něj

vznikne touha, si produkt koupit, což v poslední fázi udělá. Schopní marketéři by měli

rozpoznat, ve které etapě se náš zákazník nachází a podle toho vytvořit efektivní sdělení,

které jej efektivně osloví a zároveň povede k další fázi. [5]

Obr. 2 Model AIDA [5]

1.1.3 Model „hierarchie účinků“

Nyní se nacházíme ve fázi, kdy zákazník o produktu ví a má o něj zájem. Tento model má

šest základních kroků

Obr. 3 Model „hierarchie účinků“ [5]

Informovanost – zákazníci o produktu vědí.

Znalost – zákazníci poznávají produkt a jeho výhody.

Obliba – vytváří se kladný vztah k produktu.

Preference – mezi existencí ostatních produktů je vždy zvolen produkt konkrétní.

Přesvědčení – zákazník se rozhodne o nákupu produktu.

Nákup – osvojení produktu. [5]

Mezi další nejvýznamnější klasické hierarchické modely patří i Model Lavidge&Steiner či

známý model DAPA. [6]
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1.2 Komunikační proces

Komunikační proces se skládá z osmi prvků: zdroj, zakódování, sdělení, přenos,

dekódování, příjemce, zpětná vazba a komunikační šumy.

Obr. 4 Model komunikačního procesu [4]

Na obrázku (Obr. 4) je znázorněn Kotlerův model komunikačního procesu, který

zachycuje také reakci a obsahuje tak celkem devět prvků. Pan Kotler popisuje model takto:

„Dva prvky představují hlavní strany při komunikaci – odesilatele a příjemce. Dva

představují hlavní nástroje komunikace – zprávu a média. Čtyři představují hlavní


[…]


reakce výherce tomboly, je tím například myšleno, zda výherce bude znát logo společnosti,

a tyto údaje si zaznamenávat. Sponzorování charity církve, sportovních klubů zvyšuje

dobré jméno společnosti. Hlavním cílem společnosti však je být prospěšným pro veřejnost

a podporovat ducha společnosti jako takové.

Veletrhy, výstavy

Největší finanční položku komunikačního plánu tvoří právě veletrhy, proto je důležité

věnovat tomuto kanálu značnou pozornost. Společnosti je doporučeno mít na veletrhu dvě

asistentky, které by chodily s dotazníky a ptaly se návštěvníků, zda společnost znají, odkud

se o ní dozvěděli či zda se jim líbí expozice apod. Cílem tohoto dotazování je zjistit, které

komunikační prostředky (internet, časopisy aj.) jsou nejefektivnější a zda má expozice

pozitivní vliv na návštěvníky. Dále bych společnosti doporučila alespoň po dobu dvou

měsíců po veletrhu sledovat četnost objednávek a zda se jejich počet navýšil oproti

stejnému měsíci minulého roku. Důležité je monitorovat kolik se po veletrhu ozvalo

nových odběratelů. Pokud se počet navýšil o 15% můžeme předpokládat, že byl veletrh

úspěšný. Abychom se vyvarovali chyb, provedeme průzkum u nových odběratelů, co je

zaujalo a naopak. Pokud se nám zkontaktovaní potencionální zájemci z veletrhu neozvali,

zavoláme jim a zeptáme se, jestli je nějaký produkt zaujal apod.

Co se týče varianty pořádání vlastní výstavy, může si společnost sama ověřit svou

úspěšnost a to tím, že porovná počet hovorů či zaslaných pozvánek s účastí na výstavě.

Následující postup s dotazníky a hovory by byl obdobný.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat jednoletý komunikační plán pro společnost

VYDONA s.r.o., která se zabývá výrobou, prodejem a nákupem dřevo a kovoobráběcích

nástrojů.

Účelem komunikačního plánu je vytvořit co nejefektivnější kombinaci komunikačních

kanálů, přehled využitých komunikačních nástrojů a vyčíslit náklady na komunikaci.

V první části jsem se zabývala teorií marketingové komunikace. Prostudovala jsem

odbornou literaturu a snažila jsem se vysvětlit základní pojmy, které se marketingové

komunikace týkají.

V analytické části mé práce jsem představila společnost a její sortiment. Dále jsem

analyzovala současnou situaci, ve které se společnost nachází, tedy její konkurenci, cílovou

skupinu zákazníků a provedla jsem také SWOT analýzu. Snažila jsem se čtenářům přiblížit

aktuální komunikační mix společnosti. Hledala jsem možnosti, jak tento komunikační mix

zefektivnit.

V následujících kapitolách jsem přistoupila ke zpracování konkrétního komunikačního

plánu. Stanovila jsem cíle komunikačního plánu a hledala jsem možnosti, jak nejlépe

zkombinovat nástroje komunikace, aby přinesly co nejvyšší účinek. Porovnávala jsem ceny

jednotlivých médií a snažila se vybrat ty nejvhodnější. Zabývala jsem se stanovením

termínů a načasování, kdy budou média využita. Velkou část termínů jsem přizpůsobila

veletrhu a výstavě, které představují v rozpočtu nejvyšší položku a jsou také jednou

z nejefektivnějších cest k zákazníkům. Poté jsem se věnovala sestavováním rozpočtu

s ohledem na možnosti firmy.

Závěrem jsem vypracovala návrh na možné měření efektivnosti jednotlivých

komunikačních nástrojů.

Má doporučení pro firmu jsou:

- Doplnit informace o produktech společnosti na webových stránkách, vypracovat

webové stránky i ve světovém jazyce, zavést e-shop.

- Vypracovat podrobnou databázi o zákaznících.

- Účastnit se veletrhů a výstav.

- Vyhodnocovat jednotlivé komunikační nástroje.
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Práci jsem vypracovávala s představou, že bude pro společnost VYDONA s.r.o. přínosem

a že využijí některých mých nápadů. Mým účelem bylo získat pro společnost nové

zákazníky, zvyšovat image a povědomí o společnosti u odborné veřejnosti.
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RESUMÉ

Resumé v českém jazyce

V mé bakalářské práci jsem se zabývala vypracováním jednoletého komunikačního plánu

pro společnost VYDONA s.r.o.

Pro zpracování první části, jsem studovala odbornou literaturu vztahující se k tématu

a snažila jsem se v teoretické části vysvětlit nejdůležitější pojmy.

V části praktické jsem se zabývala vytvořením komunikačního plánu. Nejprve jsem

představila společnost, analyzovala jsem její současný stav, konkurenci , silné a slabé

stránky, využívaná komunikační média, hlavní cíle a skupinu zákazníků. Dále jsem

vyhodnocovala nejvhodnější komunikační prostředky, náklady na jejich využití a stanovila

jsem termíny, kdy je využít. V poslední fázi jsem vypracovala celkový finanční rozpočet.

V závěru bakalářské práce jsem vytyčila doporučení, která jsou podle mého názoru

nejdůležitější.

Resumé v anglickém jazyce

In my bachelor thesis I dealt with elaboration of one-year communication plan for

VYDONA s.r.o. company.

In the first part of the thesis, I was working up the references from literature related to the

subject and trying to summarize and explain all the most important notions.

In the second part, I dealt with the communication plan creation itself. At first I introduced

the company with analysis of its current state, company's competition on the market with

consideration of its strengths and weaknesses . Also, I mapped out the used communication

medias, main goals and target customer group. Then I evaluated and chose the most

suitable means of communication, considering cost recovery and proper terms for using

them. In the last part I came up with a set of recommendations which are, in my opinion,

crucial for the further development of the company.
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