HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Hana Nováková
Téma BP: Komunikační plán firmy VYDONA s.r.o.
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*: Ing. Vítězslav Dad'a

~~**Oponent BP*:**~~

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce velmi dobře analyzuje současnou pozici firmy VYDONA s.r.o. na trhu, jako i aktuální využívání komunikačních nástrojů v této firmě. Z toho vycházející navržený jednoletý komunikační plán je zpracován velmi pragmaticky, vychází z reálných podkladů a náklady odpovídají předpokladům vedení firmy. Zpracovaný komunikační mix odpovídá personálním možnostem firmy VYDONA s.r.o., která nemá samostatné oddělení marketingu. Velmi dobře je řešeno načasování plánovaných komunikačních nástrojů s ohledem na jejich vzájemnou vazbu.

Bakalářská práce řeší zcela reálnou situaci a její závěry jsou využitelné pro zvýšení informovanosti o firmě VYDONA s.r.o. u odborné veřejnosti.

Otázka k obhajobě: Kterou část komunikačního mixu považujete vzhledem k povaze firmy VYDONA s.r.o. za nejdůležitější?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

V Pravčicích 13.05.2011

.....
podpis hodnotícího